4 Termo de Referência nº 32/2025-NCONT: NUP 00100.195780/2025-03. 
5 Mapa de Riscos. NUP n° 00100.170750/2025-86. 

5. A pretensa contratada, TATU FILMES LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 47.095.641/0001-30, encaminhou proposta comercial6 no valor de R$ 14.444,00 (quatorze mil 
quatrocentos e quarenta e quatro reais) para o objeto em comento, válida até 14/7/2026. 
6. A SECON juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor7. 
7. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços8.

[...]

ou objetos semelhantes, deverá apresentar justificativa expressa para essa 
impossibilidade, cuja pertinência deverá ser analisada conclusivamente pelo 
Órgão Técnico. 

29. Conforme exposto no relatório, a pretensa contratada encaminhou proposta 
comercial no valor de R$ 14.444,00 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) para 
o objeto em comento41. Atendido, portanto, o primeiro requisito. 

30. Da análise dos documentos, verifica-se que a pesquisa de preços foi acostada aos 

autos sob o NUP nº 00100.195763/2025-68. 

31. Volve-se agora à razoabilidade do preço ofertado sob a ótica do ADG nº 14/2022,

[...]

de 24 meses de cada contrato. Sequencialmente, informa-se ainda que a 
quantidade estipulada na Pesquisa de Preços corresponde ao tempo total de 
duração dos documentários a serem contratados  
(52 minutos). 

Desse jeito, chegou-se ao valor estimado de R$13.210,60 (treze mil duzentos e 
dez reais e sessenta centavos), valor infimamente inferior à soma de 
R$14.444,00 (quatorze mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) dos 
documentários que estão sendo licenciados nesta contratação.  

Ademais, é importante registrar que a presente Pesquisa de Preços visa 
comprovar a razoabilidade de preços de uma inexigibilidade de licitação, nos 
termos do ADG nº 14/2022 (art.